
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 57 del 03.02.2026

Oggetto: Legge 448/98, art. 66 e D.Lgs. 151/2001, art. 74. Assegno di maternità per le nascite, gli  
affidamenti  preadottivi  e  le  adozioni  senza  affidamento.  Provvedimento  di  concessione  istanze 
competenza anno 2025.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:

 l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e 
servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i 
Comuni esercitino in forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale le  funzioni  comunali  di  cui  all'articolo 10,  ivi  comprese le  attività,  gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

 la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 attraverso la quale sono stati  
individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei comuni e che 
in  particolare  l’ambito  del  Torre  è  costituito  dai  Comuni  di  Attimis,  Cassacco,  Faedis, 
Lusevera,  Magnano  in  Riviera,  Nimis,  Povoletto,  Reana  del  Rojale,  Taipana,  Tarcento, 
Tricesimo;

ATTESO  che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

VISTA  la  Convenzione Istitutiva del  Servizio Sociale  dei  Comuni dell'Ambito Territoriale  “del 
Torre”e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

PRESO ATTO che, tra i servizi e le attività che il Servizio Sociale dei Comuni realizza e gestisce 
in forma associata rientra la concessione degli assegni di maternità e nucleo familiare numeroso ai 
sensi della normativa descritta in oggetto;

VISTI:

Città di Tarcento – Determina n. 57 del 03.02.2026



- gli artt.  66 della Legge 448/1998 e successive modificazioni ed integrazioni;

- gli artt. 10 e ss. del D.P.C.M. del 21 dicembre 2000, n. 452 “Regolamento recante disposizioni in 
materia di assegni di maternità, in attuazione dell'articolo 49 della legge 23/12/1999, n. 488, e 
degli articoli  66 della legge 23/12/1998, n. 448”;

-  l’art.  74  del  Decreto  Legislativo  del  26  marzo  2001,  n.  151  “Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’art. 15 
della legge 8 marzo 2000, n. 53” con il quale si disciplina l’assegno di maternità di base;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento 
concernente  la  revisione  delle  modalità di  determinazione  e  i  campi  di  applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.)”;

DATO ATTO altresì che:

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri con comunicato pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 
31 del 07/02/2024, ha reso noti gli importi rivalutati, per l’anno 2024, della misura e dei requisiti 
economici dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità come segue:

 l’importo dell’assegno mensile di maternità spettante nella misura intera per le nascite, gli 
affidamenti  preadottivi  e  le  adozioni  senza  affidamento  avvenuti  dal  01/01/2024  al 
31/12/2024 è pari ad Euro 404,17 per cinque mensilità e quindi complessivi Euro 2.020,85 
e  il  valore  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  è  pari  ad  Euro 
20.221,13;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri con comunicato pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 
45 del 19/02/2025, aveva riconfermato per l’anno 2025 gli importi dell’anno precedente, della 
misura e dei requisiti economici dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di 
maternità come segue:

 l’importo dell’assegno mensile di maternità spettante nella misura intera per le nascite, gli 
affidamenti  preadottivi  e  le  adozioni  senza  affidamento  avvenuti  dal  01/01/2025  al 
31/12/2025 è pari ad Euro 407,40 per cinque mensilità e quindi complessivi Euro 2.037,00 
e  il  valore  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  è  pari  ad  Euro 
20.382,90;

PRESO ATTO che:
- l’assegno di maternità viene concesso alle donne cittadine italiane o comunitarie o in possesso di 

carta di soggiorno o permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo, per ogni figlio 
nato regolarmente soggiornante e residente nel territorio dello Stato ovvero per ogni minore che 
faccia ingresso nella famiglia anagrafica della donna che lo riceve in affidamento preadottivo o in 
adozione senza affidamento, entro il termine perentorio di 6 mesi dalla data di nascita, adozione o 
affido;

- che, sono ammessi a beneficiare dell'assegno di maternità INPS, i  cittadini non comunitari in 
possesso  del  “permesso  unico  di  lavoro” così come  indicato  dalla  sentenza  della  Corte  di 
Giustizia Europea del 21 giugno 2017, in materia di accesso dei cittadini non lungosoggiornanti 
alle prestazioni di sicurezza sociale (assegno famiglie numerose e indennità di maternità di base) 
a tutela del principio di parità di trattamento;

VISTE le  domande  pervenute  al  Comune  di  Tarcento  – Ente  gestore  del  S.S.C.  del  Torre, 
finalizzate all'ottenimento dei benefici di cui alla normativa in oggetto, i cui dati personali sono 
dettagliatamente riportati nell'allegato prospetto al presente atto depositato agli atti d'ufficio e non 
pubblicabile ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e succ. modificazioni:

Città di Tarcento – Determina n. 57 del 03.02.2026



Anno 
compete

nza

Tipologia di 
assegno

Doman
da 

n.prot
 Data Utente residenza

2025 Assegno maternità 26503 28.11.2025 TARCENTO

2025 Assegno maternità 27740 15.12.2025 TARCENTO

2025 Assegno maternità 27263 09.12.2025 LUSEVERA

2025 Assegno maternità 1911 28.01.2026 NIMIS

2025 Assegno maternità 1322 20.01.2026 REANA DEL ROJALE

RILEVATO che l’art.74, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 151/2001, dispone che l'assegno di maternità 
in  oggetto  non è  cumulabile  con  altri  trattamenti  previdenziali  fatto  salvo  l'eventuale  diritto  a 
percepire la quota differenziale;

RICORDATO che, la titolarità concessiva è in capo ai Comuni mentre l’erogazione del beneficio 
spetta  all’INPS sulla  base dei  dati  forniti  dai  Comuni secondo modalità  concordate  e  quindi  il 
presente atto non necessita di un impegno di spesa;

ACCERTATA altresì, con riferimento alle istanze elencate nella tabella sopraindicata, la regolarità 
della documentazione allegata ed il possesso dei requisiti previsti per poter accedere al beneficio in 
oggetto;

RITENUTO  di  concedere  i  benefici  richiesti  e  dato  atto  che  i  dati  saranno  trasmessi  in  via 
telematica all’INPS competente per il provvedimento di liquidazione spettante;

VERIFICATO che non sussiste alcun elemento di incompatibilità reale o potenziale tale da dover 
procurare  l’astensione  del  Responsabile  del  procedimento  dalla  concessione  del  beneficio  in 
argomento in merito al procedimento stesso;

DATO ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  omessi  i  dati  personali  presenti 
nell’allegato prospetto;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 30/12/2025, n. 14, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  25/11/2025,  n.  63  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e la deliberazione del Consiglio comunale del 
16/12/2025, n. 75 di approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08/01/2026, n. 1 di graduazione del bilancio di 
previsione 2026/2028 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai 
responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di concedere l’assegno di maternità ai sensi dell’art. 74 della legge 26 marzo 2001 n. 151, ai 
beneficiari  e  per  gli  importi  riportati  nell'  allegato  prospetto 
“All_A_concessione_FEBBRAIO_2026”  che  fa  parte  integrante  del  presente  atto,  non 
visionabile  e  non  pubblicabile  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Città di Tarcento – Determina n. 57 del 03.02.2026



-  di dare atto che, il presente provvedimento non necessita di un impegno di spesa in quanto la 
titolarità concessiva è in capo ai Comuni mentre l’erogazione del beneficio spetta all’INPS;

-  di dare atto che, i  dati  saranno trasmessi in via telematica all’INPS, per il provvedimento di 
liquidazione spettante.

2. al presente atto l'allegato e ne forma parte integrante, il seguente documento che non pubblicabile 
ne ostensibile ai sensi del DPR 196/2003: all_A_concessione_FEBBRAIO_2026.

Proposta nr. 72 dd. 03/02/2026
ISTRUTTORE
Lucia Di Fant

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 57 del 03.02.2026



 

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

57 03.02.2026 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

OGGETTO: Legge 448/98, art. 66 e D.Lgs. 151/2001, art. 74. Assegno di maternità per le 
nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento. Provvedimento di 
concessione istanze competenza anno 2025. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 05/02/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 20/02/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 05/02/2026 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 57 del 03.02.2026


